214. Multa hic *obici solent*, quae plane non sunt ad rem. Potest enim Deus hominem in poenam peccati tradere spiritui mendaci, ut ab eo decipiatur (2 Thess. 2, 10. 11). Potest Deus comminari poenas

pro peccatis, nisi homines convertantur (quae condicio subintellegitur in omnibus prophetiis comminatoriis), et tamen postea hominibus conversis poenas non infligere, ut accidit ninivitis. Potest Deus uti verbis veris, quae obscura sunt et fortasse non ab omnibus hominibus recte intelleguntur, vel potest uti populari loquendi modo, ut: sol oritur et occidit, terra stat, et similia. In his omnibus Deus non testatur ut verum id, quod falsum est. Plura vide apud *Coninck* (De act. supern. disp. 10) et apud *Canum* (De loc. theol. 1. 2. c. 1 sqq.).

Schol. 2. Quale iudicium de auctoritate Dei requiratur.

215. Quamvis ex dictis actus fidei divinae elici non possit nisi propter auctoritatem Dei revelantis, non tamen requiritur, ut ante quemlibet actum fidei formetur novum iudicium de auctoritate Dei. Nam ex actibus fidei saepe repetitis relinquatur habitualis notitia auctoritatis Dei ut motivi fidei, quae notitia confusa influit, quoties actus fidei elicatur. Signum huius rei est, quod fideles interrogati, cur hoc vel illud credant, statim respondent, quia Deus revelavit, qui nec falli nec fallere potest. Itaque quamdiu haec confusa persuasio manet, adesse motivum antea explicite cognitum, sufficit, ut actus fidei debito modo fiat (cf. De Deo fine ult. n. 692 sq.). Hac ratione plurimi actus fidei elicuntur sine reflexa cogitatione de scientia et veracitate Dei, neque tamen ideo de eorum valore theologico est dubitandum (cf. *De Lugo*, De fide disp. 1, sect. 6, n. 88 sqq.).

216. Ex altera parte utique accidere potest, ut fideles rudes simpliciter repetant ea, quae a parcho vel ab aliis audierunt, nihil attendentes ad motivum, ob quod res affirmanda sit. Quod si fit, non est actus fidei divinae. Quare recte monet *Lacroix* (Theol. mor. 1. 2, n. 30): Si instruendi sunt rudes ad eliciendos actus fidei, non satis est eos interrogare: Credis haec et haec? Nam quo magis isti inclinant ad repetenda ea, quae ab hominibus alicuius auctoritatis audiverunt, eo magis monendi sunt fidei actum non esse verbum oris, sed firmum assensum mentis circa res revelatas, non propter alicuius hominis testimonium, sed propter infallibilem auctoritatem Dei revelantis. Eos non edocere naturam actus fidei et necessarium motivum eius esset gravissimus defectus. Terminos technicos et scientificas explicationes communes fideles scire non debent, sed cum noverint, quid sit homini credere, non adeo difficile erit eos erudire, quid sit Deo credere. (Cf. *A. Mayr*, De fide n. 115. 456.)

Prop. XIII. Motivum fidei divinae intrinsecus partim constituitur revelatione divina.

217. Scientia et veracitas Dei non movent nos ad assentiendum alicui propositioni, nisi quatenus Deus nobis revelat aliquid. Ergo

omnibus theologis fatentibus revelatio divina absoluta cum necessitate praerequiritur ad actum fidei divinae. At estne condicio tantum sine qua non, an est parziale motivum actus fidei? De hac re theologi inter se dissentiunt.

218. *Revelatio est actio Dei ad extra.* Unde complectitur et actum Dei internum et terminum creatum. Actus Dei internus, qui vocari solet *revelatio activa*, est voluntas Dei communicandi aliquam veritatem cum hominibus. Terminus creatus, qui vocatur *revelatio passiva*, varius esse potest. In novo testamento plurimae revelationes sunt verba ore Christi prolata. Potest etiam revelatio fieri per alia signa externa vel per influxum in sensus internos vel per productionem specierum in intellectu cum correspondente lumine intellectuali (cf. *Instit. propaed.* n. 151 sqq.). *Revelatio igitur passive sumpta est effectus a Deo immediate ad hoc productus, ut testetur aliquam veritatem.* „Immediate“ dicimus, ut distinguamus hunc effectum ab aliis, quibus Deus non immediate mentem suam manifestat, sed nobis media tantum praebet, quibus usi ratiocinando verum invenire possumus. Huiusmodi revelatio mediata sunt omnes creaturae. Item „immediate“ dicimus, ut excludamus illa media, quibus nos in cognitionem revelationis factae pervenimus, ut sunt testimonium hominum, miracula aliaque motiva credibilitatis. Neque enim nostra cognitio revelationis pertinet ad motivum fidei, sed revelatio ipsa tantum. Itaque loquimur in hac thesi de ipsa revelatione passive sumpta, in quantum coniungitur cum revelatione activa et est effectus eius, seu si mavis, de revelatione activa terminative sumpta. Idem est, si dicis nos loqui de revelatione complete sumpta. Revelatio nobis notissima sunt verba Iesu Christi. Ut igitur res facilius procedat, haec imprimis prae oculis habeamus, quia applicatio ad alios modos revelationis non patitur in hac quaestione specialem difficultatem. Habitus autem et lumen infusum, ut sunt perfectiones subiecti seu revelatio subiectiva, sunt prorsus extra statum quaestionis, cum agatur tantum de testificatione Dei externa, quae sola potest nos movere per modum obiecti. Aliis verbis: Loquimur de revelatione obiectiva, non de revelatione subiectiva, seu loquimur de revelatione, qua Deus auctoritatem testificationis suae interponit.

219. Est de hac re multiplex theologorum sententia.

Mastrius ait: „Dicendum, quod presse loquendo de obiecto formali motivo . . . revelatio primae veritatis non est formale motivum assensus fidei, sed potius applicatio ipsius formalis motivi, quod est ipsa prima veritas. Haec est communis inter scotistas, quam solent communiter probare scotistae cum Scoto (In 3, d. 23, q. 1, § „Contra“). . . . Probatur, quia revelatio est tantum condicio applicans nobis primam veritatem“ (De fide q. 2, n. 56. 57). Dissentiunt nonnulli scotistae, ut *Poncius* et alii.

220. Coninek ait: „Veritas prima sive Deus, quatenus est prima veritas revelans obiecta fidei, est huius obiectum formale, ita ut etiam ipsa Dei revelatio sive attestatio ingrediatur eius obiectum formale. Est fere communis theologorum“ (De act. supernat. disp. 9, dub. 4, n. 35). Hanc sententiam sequuntur thomistae plurimi, ut *Salmanticenses*, qui multos alios allegant (De fide disp. 1, dub. 3, n. 89). A *Ripalda*, qui hanc sententiam sequitur (De fide disp. 2, sect. 13, n. 115), pro ea citantur *Suarez* (De fide disp. 3, sect. 2), *Torres*, *Granadus*, *Tanner*, *Maeratus*, *Lugo*, *Vasquez*, *Gregor. de Val.* (l. c. sect. 2, n. 18), quibus ex posterioribus addi possunt *Platel* (De fide c. 1, n. 12), *A. Mayr* (De fide n. 128), *Wirceburg.* (De fide n. 147), nostra aetate *Franzelin* (De div. trad. [ed. 3] p. 644), *Kleutgen*, *Mazzella*. Immo, ni fallor, ita unanimiter fere docuerunt omnes theologi societatis Iesu¹.

Sunt pauci, qui volunt vel solam locutionem activam (*Gonet*) vel solam locutionem passivam (*Hurtadus*) esse motivum fidei. Sed hanc singularem sententiam non opus est accuratius examinare. Nam locutio activa sola nos non movet, locutio passiva per se solam est indifferens ad verum et falsum. Ergo requiritur locutio passiva, praecise ut est interpositio testificationis divinae.

221. Sequimur in hac re doctrinam S. Thomae docentis: „Non oportet, quod quodlibet enuntiabile de Deo formatum sit credibile, sed illud solum, de quo veritas divina testificatur. . . . Ipsum autem testimonium veritatis primae se habet in fide ut principium in scientiis demonstrativis“ (De ver. q. 14, a. 8 ad 16). „Innititur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factae“ (1, q. 1, a. 8 ad 2).

222. *Haec quaestio non est tanti momenti, quanti nonnullis videtur.* Dummodo quis admittat necessitatem revelationis divinae ad eliciendum actum fidei, satisfacit doctrinae ecclesiae. Quaestio non tam est theologica quam philosophica circa materiam fidei. Et sic possemus eam

¹ Allegant interdum Toletum pro contraria sententia, sed immerito, ut videtur. Toletus diserte docet: „Revelatio divinae veritatis est ratio credendi; scilicet credimus articulos, quia Deus revelavit“ (In 2, 2, q. 1, a. 1; q. 2, concl. 4, p. 17). Dicit quidem ex altera parte: „Revelatio haec, quae in fide est, non est ratio formalis obiecti, sed condicio quaedam tantum“ (ibid. p. 14). At ibi refutat opinionem *Caietani*, omnia in fide referri ad Deum ut revelantem, et veritatem esse solum modum concomitantem revelationis (ibid. p. 9 sq.). Contra hoc dicit Toletus in fide veritati potius convenire rationem formalem quam revelationi, et hanc esse solam condicionem. „Quod ex eo patet, quod, quae in fide continentur, ut esse trinum et unum, incarnatum et reliqua, non competunt Deo ut revelanti, sed ut Deo“ (ibid. p. 14). Est quaedam obscuritas in hac argumentatione et videtur permisceri obiectum formale quod et quo. De utroque immediate ante loquitur. Ergo Toletus, ne sibi contradicat, potius censendus est loqui de obiecto formali quod; nam etiam in argumentatione *Caietani* utrumque confundi videtur (cf. *Suarez*, De fide disp. 3, sect. 2, n. 5. *Kleutgen*, Theol. der Vorzeit IV [ed. 2], p. 477 sq.).

dimittere, quia theologice nihil inde pendet, utrum quis dicat revelationem esse condicionem sine qua non, an esse motivum formale parziale. Spectat igitur haec disputatio solum ad intellegendam veram naturam actus fidei; ad quam intelligentiam perficiendam non est indifferens. „Alioquin quoties plura ordine quodam concurrunt ad constituendum obiectum formale assensus, pro arbitrio dici posset illud solum, quod est primum et principale, esse obiectum formale, cetera vero habere se per modum condicionis“ (*Platel*, De fide c. 1, n. 14). Itaque definitio condicionis et causae formalis ad hanc rem applicanda est. Hoc est totum; nam neque Deum neque ecclesiam hanc quaestionem definivisse concedi debet.

223. *Argumentantur* quidem communiter ex eo, quod Scriptura et Patres dicunt nos credere propter testimonium Dei, vel testimonio Dei, vel quia Deus revelavit, ut in praecedenti thesi vidimus.

Respondent adversarii: Quando Scriptura dicit fidem nostram niti testimonio Dei, non effert motivum formale, sed aliquod necessario praerequisitum ad fidem, et semper subintellegit fidem niti testimonio Dei, non ut est praecise testimonium, sed ut est testis veracissimi, ita ut certitudo fidei non repetatur ex testimonio, sed ex veracitate Dei (*Mastrius* q. 2, a. 2, n. 64). Addi potest, quod Christus ipse exhortatur iudaeos ad credendum miraculis vel propter miracula: „Si mihi non vultis credere, operibus credite“ (Io. 10, 38). „Propter opera ipsa credite“ (Io. 14, 12). Similiter saepe homines dicunt se credere articulos fidei, quia ecclesia ita docet. Atqui neque miracula neque ecclesiae propositio intrinsecus constituunt motivum fidei, sed sunt quaedam praeambula fidei et motiva credibilitatis. Ergo ex illo loquendi modo concludi nequit testimonium Dei intrinsecus constituere motivum fidei.

224. Hoc responsum ostendit *illud argumentum positivum non esse valde efficax neque posse multum urgeri contra adversarios.* Nihilominus verum manet nostram doctrinam plane concordare cum Scriptura et Patribus et nativam vim verborum plene et facillime servare. Haec autem ratio eo minus est neglegenda, quod Scriptura tam constanter fidem nostram ad testimonium Dei refert (supra n. 198) et omni fere loquendi modo possibili testimonium Dei ut rationem credendi proponit. Neque contra hoc est, quod testimonium per se non gignit certitudinem; neque enim dicimus testimonium esse motivum totale, sed parziale, quod simul cum veracitate nos reddat certos, sicut ipsa quoque veracitas Dei in nobis non gignit certitudinem nisi simul cum testimonio. Si volumus comparare inter se has duas partes motivi formalis, licet dicere veracitatem esse principaliorem partem, quae ad instar formae infallibilizet (sic enim loquuntur) testimonium ut materiam. Hoc cum nostra doctrina non pugnat.

225. *Varia quoque argumenta speculativa produci solent, quae rem non efficiunt.* Asseclae theoriae *suarezianae* de analysi fidei ex eo procedunt, quod ipsum testimonium Dei in omni actu fidei firmissime credi debet. At hoc non est verum, ut postea videbimus. Asseclae theoriae *lugoniana*e volunt testimonium Dei esse id, quod in omni assensu fidei immediate perspiciatur, et quod simul propter suam inevidentiam fidei obscuritatem constituat; unde concludunt testimonium Dei non esse nudam condicionem sine qua non. At neque hoc admittendum esse ostendemus.

226. Ergo his omissis *valde communis ratio est haec*: Revelatio est unio veracitatis divinae cum obiecto revelato. Atqui haec unio obiecti revelati cum veracitate divina non minus movet ad assensum fidei quam consequentia syllogismi movet ad assensum scientiae circa conclusionem. Ergo est verum motivum fidei, non pura condicio, quia pura condicio non movet neque ullum positivum influxum in actum habet (cf. *Suarez, De fide disp. 3, sect. 2, n. 4*).

227. Respondet *Mastrius* neque consequentiam in syllogismo neque revelationem in fide esse aliud quam applicationem obiecti formalis, addit autem: „Quod si per vim motivam intellegatur illa conexio, qua revelatio coniungit veracitatem Dei cum re revelata, potest in hoc sensu concedi, quod revelatio specialem vim motivam conferat primae veritati ad movendum proxime intellectum credentis ad assensum fidei praebendum, sicut in eodem sensu vis illationis in syllogismo seu necessaria conexio conclusionis cum praemissis dicitur conferre medio in praemissis assumpto specialem vim movendi intellectum ad assensum scientificum. Unde in hoc sensu dici potest revelationem aliquid amplius importare quam puram condicionem, quae solum inservit ad tollendum obstaculum. Verum hoc non obstante . . . revelatio non est motivum formale fidei, sed divina veracitas, licet illa necessario interveniat ad hoc, ut divina veracitas ad assensum moveri possit. Quare rursus concludo, quod, si ratio formalis motiva sumatur pro obiecto cognito, quod aliquo modo determinet ad assensum fidei, plane in hoc sensu divina revelatio dici potest ratio formalis motiva illius; at si obiectum formale pressius sumatur pro eo, quod primo et per se ac gratia sui determinat ad assensum, sic revelatio non est obiectum formale fidei, nec totale nec partiale, sed sola veracitas et sapientia Dei; nam si interrogetur quis, cur revelatio externa certitudinem faciat mysterii revelati, utique respondebit, quia informatur moraliter veracitate et sapientia Dei loquentis. Quapropter sane opinor, si res bene perpendatur, hanc non esse controversiam nisi de nomine; nam in re ipsa nullam video discrepantiam“ (De fide q. 2, a. 2, n. 72).

228. Nisi fallor, hic satis acute a *Mastrio* tangitur *ratio dissensus inter theologos*. Nam quidam illud tantum vocant motivum, quod in

se et per se continet vim movendi et hanc vim cum aliis communicat, ut et ipsa per virtutem participatam possint movere; ea vero, quae movent per vim aliunde acceptam, vocantur condiciones. Alii vero simpliciter dicunt: Quidquid movet ad assensum per modum obiecti, recte vocatur motivum assensus et est plus quam condicio, undecumque habet vim movendi. Ita si Christus e. g. dicit: Ego sum Filius Dei, secundum scotistas hoc testimonium habet rationem condicionis, non motivi, quia haec verba possunt proferri a quolibet homine, immo a dormienti vel insanienti. Alii vero dicunt: Utique haec verba pure materialiter sumpta non habent vim movendi ad assensum; sed haec verba, ut sunt testimonium Christi eiusque scientia et veracitate informantur, plane movent ad assensum, et ita quidem, ut sola scientia et veracitas Christi sine testimonio externo in nulla hypothesi possint movere ad assensum fidei. Ergo hoc testimonium coniunctum cum scientia et veracitate Christi recte vocatur motivum assensus fidei.

Vides *proprie circa rem ipsam non esse dissensum inter theologos, sed potius statum quaestionis aliter ab aliis determinari*. Ut autem res magis pateat, aliam considerationem addere iuvabit.

229. Sumamus hanc sententiam: Nullus homo cogitando potest adicere ad staturam suam cubitum unum. Hoc independenter a revelatione scimus cum absoluta certitudine; etiam independenter a revelatione scimus Deum hoc scire et affirmare. Sed haec eadem veritas est etiam revelata (Matth. 6, 27). Tandem beati caelestes eandem veritatem vident in Deo. Unde tres possunt esse actus circa hanc rem: scientiae, fidei, visionis. Idem valet de omni veritate, quae est naturaliter nota et a Deo revelata, ut e. g. existentia Dei. Hi tres actus specificiter inter se differunt. Cur? Numquid ideo praecise, quia unus actus procedit ex cognitione, primam veritatem hoc scire et affirmare? Nequaquam; nam haec cognitio in omnibus illis actibus adesse potest. Sed ratio est, quia in primo actu procedit assensus ex naturali cognitione rei, secundus actus nititur testimonio divino, tertius actus rem perspicit in essentia divina immediate visa. Ergo *testimonium divinum est id, quod ponit differentiam specificam actus fidei a scientia et visione*. Atqui obiectum specificans actum pertinet ad eius motivum formale. Ergo testimonium divinum pertinet ad motivum formale fidei.

230. Ideo etiam *actus fidei est oboedientia intellectualis*, qualis nullus alius assensus, quia *in sola fide Deus auctoritatem testificationis interponit, cui homo se submittit*. In aliis cognitionibus potest quidem scientia et veracitas Dei perspicui, sed quod deest, est haec auctoritativa testificatio, et ob hanc rationem alii assensus non possunt esse oboedientia intellectualis Deo praestita. Ergo etiam sub hoc respectu testimonium Dei fidem obiective specificat et est eius motivum. Multa

alia fides communia habet cum aliis assensibus, sed niti testimonio divino est fidei exclusive proprium. Unde motivum fidei adaequatum non est prima veritas simpliciter, sed prima veritas testificans seu revelans. Auctoritas divina specificat fidem quoad firmitatem assensus, testificatio vero divina specificat fidem quoad oboedientiam intellectualem.

Prop. XIV. Ad fidem divinam non sufficit revelatio late dicta, sufficit vero revelatio mediata, et etiam revelatio privata.

Pars I. Ad fidem divinam non sufficit revelatio late dicta.

231. Secundum rationalistas et semirationalistas¹ revelatio non requiritur alia ad fidem, nisi ea, qua invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, nobis manifestantur (Rom. 1, 20). Ipsum enim lumen obiectivum relucens in omnibus creaturis, cum a Deo datum sit ad hoc, ut res ordinis spiritualis et divini cognoscamus, recte appellari potest revelatio et locutio Dei ad nos.

Abstinentes a disputatione de vocabulis concedimus posse lumen naturale subiectivum et obiectivum vocari revelationem vel locutionem Dei. Dicimus autem hanc revelationem late dictam non sufficere ad eliciendum actum fidei, qualem postulat a nobis Deus in ordine supernaturali, sed ad hunc actum omnino requiri revelationem presse dictam et supernaturalem, qua Deus auctoritatem testificationis interponit.

232. **S. Scriptura** docet fidem, quam Deus a nobis postulat, ex praedicatione hauriri, qua revelatio supernaturalis hominibus innotescit. „Quomodo credent ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? . . . Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi“ (Rom. 10, 14 sqq.). Unde iustificatio incipit „ex auditu fidei“ (Gal. 3, 2). „Gratias agimus Deo sine intermissione, quoniam cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis, qui credidistis“ (1 Thess. 2, 13). Atqui fides, cui respondet „auditus“ et oboedientia intellectualis (Rom. 1, 5; 15, 18; 16, 26. 2 Cor. 10, 5), non est assensus ex consideratione universi procedens, sed est assensus unice propter auctoritatem Dei testantis positus.

233. **SS. Patres** similiter fidem ex auditu esse et in oboedientia erga Deum loquentem consistere docent (supra n. 137. 199). Huc pertinet, quod SS. Patres dicunt obiectum fidei christianae non esse aliud nisi revelationem olim apostolis factam (cf. Inst. propaed. n. 346. 402. 436. 524); ergo non illa revelatio, qua Deus continuo se hominibus

¹ Cf. de doctrina Güntheri circa hanc rem Kleutgen, Theol. der Vorzeit IV, n. 102 sqq.

manifestat per mundum visibilem. Quapropter monent nihil novi expectandum neque argumenta pro fidei dogmatibus postulanda esse, sed simpliciter fidem adhibendam iis, quae olim apostolis revelata sunt. Tertullianus: „Nobis curiositate opus non est post Christum Iesum nec inquisitione post evangelium. Cum credimus, nihil desideramus ultra credere. Hoc enim prius credimus non esse, quod ultra credere debeamus“ (De praescr. c. 7; M 2, 20 sq.). S. Io. Chrysost. in Rom. 1, 5: „Non dicit [apostolatum accepimus] in perquisitionem vel in argumentum, sed in oboedientiam. Neque enim missi sumus, inquit, ut syllogismos afferamus, sed ut, quod accepimus, reddamus. Cum enim Dominus aliquid pronuntiat, non debent auditores curiose scrutari vel indagare, sed solum accipere. Nam apostoli ideo missi sunt, ut, quae audierunt, dicant, non ut aliquid de suo addant; et nos solum ut credamus“ (In Rom. hom. 1, n. 3; M 60, 398). Theodoretus ait: Si Pythagorae discipulis illud *ἀπόδος ἔφα* erat pro omni argumento, „quis erit adeo stolidus vel potius attonitus, ut Deo universorum docente dubitet nec fidem dictis habeat neque tantum reverentiae universorum Deo tribuat, quantum Pythagorae tribuebant qui eius disciplinae sese addixerant?“ (Cur. graec. affect. serm. 1 de fide; M 83, 806.) Lege S. August., De utilit. credendi c. 14 (M 42, 86 sqq.). Plura apud Kleutgen, Theologie der Vorzeit II, n. 49 sqq.

Quod *theologos* attinet, sufficiunt ea, quae in praecedenti thesi dicta sunt.

234. **Concilia** eadem docent. Concilium tridentinum: „Disponuntur ad ipsam iustitiam, dum excitati divina gratia et adiuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt“ (sess. 6, c. 6; Denz. n. 680). Concilium vaticanum docet fidem „esse virtutem supernaturalem, qua, Dei aspirante et adiuvante gratia, ab eo revelata vera esse credimus, non propter intrinsecam rerum veritatem naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli nec fallere potest“. Revelationem hanc docet esse distinctam a lumine ordinis naturalis, eius obiecta contineri in verbo Dei scripto et tradito et ratione huius obiecti fidem differre a scientia (sess. 3, c. 2. 3. 4; Denz. n. 1634. 1638. 1641. 1643). Theologi in concilio vaticano exposuerunt hanc definitionem eo spectare, ut ostendatur fidem a scientia differre ratione motivi formalis. „Quamvis igitur plures sint veritates revelatae, ac propterea sub hac formali ratione ad obiectum fidei pertinentes, quae etiam lumine rationis demonstrari atque ita scientia naturali attingi possint, haec tamen scientia de Dei existentia, divinis attributis aliisque veritatibus, quatenus naturaliter per rationem cognoscuntur, non est ipsa fides, quae virtus theologica est et in sacris litteris describitur ut initium

et radix iustificationis. Unde iam pridem a S. Sede damnata est propositio: „Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad iustificationem sufficit.“ Si deinde hic error, ut a semirationalistis nostrae aetatis proponitur, consideretur in suo fonte et in suis con-
sectariis, promanat is ex confusione naturalis manifestationis Dei et supernaturalis revelationis“ (Coll. Lac. VII, col. 527 sq.). Itaque in fide Deus est magister non ratiociniis discipulos instruens, sed sola testificatione veri ad assensum movens.

Pars II. Ad fidem divinam sufficit revelatio mediata.

235. Haeretici saeculi XVI docebant S. Scripturam esse unicam regulam fidei et ad eam intellegendam omnibus hominibus piis dari specialem illustrationem Spiritus Sancti (cf. *Bellarmin.*, De verbo Dei l. 3). Quam opinionem quaedam sectae magis excoluerunt. Ita *quakeri* volunt singulos homines vere christianos habere suum „diem visitationis“, quo eis a Spiritu Sancto fiat non revelatio novi evangelii, sed „nova revelatio boni antiqui evangelii“ (*Möhler*, Symb. § 66). Similiter aliae sectae ad revelationes privatas recurrunt.

Catholica vero doctrina est obiectum fidei omnibus necessariae esse eam revelationem, quae olim, maxime per Christum et Spiritum Sanctum, apostolis facta sit, et per fidem hac revelatione nixam homines iustificandos esse. Haec igitur revelatio immediate apostolis facta est et per apostolicam praedicationem ad nos pervenit; et ideo relate ad nos mediata revelatio vocatur (cf. *Suarez*, De fide disp. 4, sect. 1).

236. Secundum S. Scripturam qui legatis Dei credit, Deo credit. „Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit“ (Luc. 10, 16). „Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur“ (Marc. 16, 15. 16). „Cum accepissetis a nobis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum, sed, sicut est vere, verbum Dei“ (1 Thess. 2, 13). Ergo sola apostolica praedicatione sine ulla privata revelatione sufficit ad fidem; nam de privata revelatione neque Christus neque apostoli loquuntur ut necessaria ad fidem.

237. Porro tota doctrina et praxis ecclesiae inde a primis temporibus testatur credendum et servandum esse depositum fidei apostolicum, non novas revelationes exspectandas, et regulam fidei esse magisterium a Christo institutum, non privatas singulorum revelationes (cf. *Instit. propaed. prop. XXIV sqq. XLVII*).

Quam convenienter ita res instituta sit a Christo, facile intellegitur. Naturae enim humanae conforme est, ut homines ab hominibus in-

stituuntur. Hac via augetur meritum fidei, et incerto criterio experientiae internae gravissimum salutis negotium subtrahitur.

238. *Obiciunt* adversarii varios textus S. Scripturae, ut illud Io. 1, 9: „Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum“, quasi Christus non illuminet in ordine supernaturali omnem hominem per revelationem olim factam et per internum lumen fidei. Item illud 1 Io. 2, 20. 21. 27: „Vos unctionem habetis a Sancto et nostis omnia. Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam. . . . Et vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis. Et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio eius docet vos de omnibus, et verum est et non est mendacium. Et sicut docuit vos, manete in eo.“ At nonne Ioannes ipse statim ab initio epistulae provocat ad praedicationem suam? Et si vellet dicere omnes sufficienter instrui per revelationes privatas, cur scripsit epistulam? Nonne scribit contra eos, qui suo sensui fidentes a communi doctrina recesserant (1 Io. 2, 19)? Ergo ii, ad quos scribit, habent unctionem ex ipsa unione cum ecclesia, cui datus est Spiritus Sanctus ad eam inducendam in omnem veritatem (Io. 16, 12 sqq.). Per ipsam doctrinam ecclesiae, cui adhaerent, omnes habent sufficiens charisma discretionis spiritus veritatis et spiritus erroris, et intra ecclesiam quibusdam conceditur interdum extraordinarium charisma discretionis spirituum; et ita nullus christianus necesse habet, ut doceatur ab iis, qui novas doctrinas excogitant et proponunt. Ceterum interna gratia illuminationis non est idem atque revelatio, ut adversarii supponunt.

239. *Tam externa doctrina quam interna gratia spectant et ad vetus et ad novum testamentum.* Sed interna gratia novo testamento est ratione sui propria ideoquo multo uberius datur quam in vetere testamento, cui non ratione sui conveniebat, sed propter relationem ad novum testamentum, ut dictum est in tractatu de lege divina (n. 500 sqq.). Hac de causa interna gratia in vetere testamento saepe promittitur ut donum speciale novi testamenti. Ita apud Is. 54, 13: „Ponam universos filios tuos doctos a Domino.“ Quem textum ita exponit *Knabenbauer*: „Maior Dei cognitio atque magis intima propria exhibetur novae theocratiae (cf. 11, 9. Ier. 31, 34), idque eo magis, quia Messias iudicium, legem proferet et in lucem gentium erit (42, 1 sq. 49, 6); unde decet homines maiore scientia Dei imbui. Cum vetus etiam theocratia habuerit prophetas a Deo edoctos praeter institutionem legis omnibus promulgatam atque communem, id, quo nova theocratia eminebit, in eo erit reponendum, ut et maior adsit et magis universalis cognitio Dei. Neque enim utriusque discrimen in eo constituitur, ut vetus habuerit magisterium externum, nova habitura sit, excluso hoc, solum magisterium internum divinitus cuivis concessum, sed, uti in

vetere theocratia ‚discipuli Domini‘ efformabantur magisterio externo et interna gratiae Dei illustratione (cf. 8, 16), ita erit in nova quoque, eo solum discrimine, ut in hac amplior sit magisque generalis cognitio Dei (cf. Io. 6, 45; 1 Thess. 4, 9). Idem habes expressum in illa populorum inter se adhortatione: Ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Iacob, et docebit nos vias suas (2, 3). Dum enim dicunt se ascendere ad domum Dei Iacob, ad eam se accessuros spondent familiam, in qua Deus sua reposuit oracula; ergo magisterium profitentur adeundum esse externum. Dum autem dicunt ‚et docebit nos‘, internam illam uberemque gratiae illustrationem concessum iri rite quaerentibus et ad Deum Iacob, i. e. in certa familia sese manifestantem, accedentibus indicant* (In Is. II, 347).

240. Illa verba Ier. 31, 34: „Non docebit ultra vir proximum suum et vir fratrem suum dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscent me a minimo eorum usque ad maximum“, idem ita explicat: „Duo foedera opponi inter se ratione perfectionis iterum elucet; nam etiam in vetere aderat vera Dei cognitio, et debuit adesse interna, per Dei gratiam effecta. . . . Maior Dei cognitio et quam maxime universalis tempori messianico peculiari ratione attribui solet (cf. Is. 11, 9; 54, 13). Haec intima Dei cognitio ab hominibus nequit doceri, sed a solo Deo animis instillatur. . . . Num igitur omnes ita a Deo docebuntur, ut alius alium iam nihil doceat de Deo rebusque divinis? Is sane nequit esse sensus, quippe qui ab omni usu humano longissime abest. Nam, ut unum ex multis moneam, ad Dei cognitionem habendam etiam multum conferunt magnalia illa, quae populo electo praestitit, vaticinia data, illa rerum mundanarum consideratio, qualis a prophetis instituitur. Iam nemo dicet sensum huius effati esse omnia et singula, quae ad cognitionem Dei faciant, omnibus immediate a Deo infundi, ita ut nullo externo adminiculo opus sit. Quare quod in omni vita humana obtinet, ut homo non omnia per se primus debeat reperire, sed ut plurima ab aliorum institutione et exemplis accipiat et doceatur, id sane in religione quoque obtinebit; quare rerum natura considerata iam a priore dicere possumus verbis hisce minime negari magisterium externum. . . . Unde in v. 34 nihil aliud asseritur nisi legem illam non per hominem animis inscribi, sed per Deum; doctrinam externe acceptam per se minime sufficere, ut eadem animo imbibatur modo salutari, neque per doctrinam humanam posse perveniri ad intimam illam cognitionem Dei et familiaritatem, quae novo foederi prae vetere sit promissa“ (In Ier. p. 393 sq.). Apud eundem prophetam Ieremiam Deus pro novo foedere promiserat: „Dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina“ (Ier. 3, 15). Ergo et magisterium externum et interna gratia promissa erant pro novo foedere, non vero sola interna gratia cum exclusionem magisterii externi.

Pars III. Ad actum fidei divinae eliciendum sufficit revelatio privata.

241. Non pauci theologi catholici non solum negarunt revelationem privatam requiri ad fidem, sed immo docuerunt revelationem privatam constituere non posse obiectum formale fidei divinae ideoque his revelationibus respondere actum fidei gratis datae vel actum prudentiae vel alium aliquem actum distinctum a fide theologica. Ita *Salmanticensis* (De fide disp. 1, dub. 4, n. 104), qui multos alios allegant. Nihilominus contraria sententia est certa (cf. *Suarez*, De fide disp. 3, sect. 10; *De Lugo*, De fide disp. 1, sect. 11).

242. *Revelatio publica* est ea, qua nititur depositum fidei ecclesiae traditum et omnibus necessario vel explicite vel implicite credendum. Haec revelatio finita est morte apostolorum. *Revelatio privata* appellatur omnis revelatio post mortem apostolorum facta, quia omnis talis revelatio est extra eas veritates, ad quas annuntiandas ecclesia instituta est, et ideo ad unam vel alteram tantum personam spectat, non vero necessario credenda est, ne implicite quidem, ut quis sit christianus. Immo, ut recte notat *Franzelin* (De trad. et script. [ed. 3] p. 274 sq.), revelatio privata *per se* ne ad explicationem quidem fidei catholicae datur. *Per accidens* quidem fieri potest, ut per revelationem privatam verus sensus alicuius doctrinae inveniatur. At numquam ob revelationem privatam explicatio doctrinae toti ecclesiae ut infallibiliter vera proponi potest; nam infallibilitas ecclesiae derivatur ex assistentia Spiritus Sancti a Christo promissa, non autem ex revelationibus privatis.

243. Itaque si loquimur de fide obiective sumpta, distinguenda est *fides divina* et *fides catholica*, quatenus haec ad illam addit differentiam. Nam ad fidem divinam pertinet quidquid a Deo revelatum est; ad fidem vero catholicam id tantum pertinet, quod a Deo revelatum est et universae ecclesiae credendum proponitur. Huic duplici fidei obiectivae non respondet duplex habitus subiectivus; sed idem habitus, prout refertur ad revelationem privatam, est fides simpliciter divina, prout vero refertur ad revelationem publicam, est fides divina et catholica. His suppositis thesis facile, ni fallor, probatur.

244. „Probatur primo ex Scriptura, in qua legimus multas revelationes privatim factas, etiam de rebus humanis et temporalibus, et nihilominus fides inde concepta laudatur tamquam fides eiusdem excellentiae cum quacumque alia. Sic Paulus ad Hebr. (11, 11) laudat fidem Sarae in revelatione de futuro filio; et quia in principio tarda fuit in credendo, reprehenditur in Genesi (18, 13 sqq.), sicut etiam reprehensus fuit Zacharias (Luc. 1, 20). Et similes revelationes leguntur frequenter in Scriptura, praesertim in testamento vetere, et

in novo non desunt aliquae, praesertim in Actibus apostolorum, unde etiam Paulus dixit (1 Thess. 5, 20): Prophetias nolite spernere* (Suarez, De fide disp. 3, sect. 10, n. 5).

245. Secundum argumentum sumi potest ex concilio tridentino sess. 6, c. 12: „Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuatur se omnino esse in numero praedestinatorum, quasi verum esset, quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut si peccaverit, certam sibi resipiscentiam promittere debeat. Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegerit“ (Denz. n. 688). „Si quis magnum illud usque in finem perseverantiae donum se certo habiturum absoluta et infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit, A. S.“ (sess. 6, can. 16; Denz. n. 708).

Atqui absoluta et infallibilis certitudo ex revelatione hausta est certitudo fidei (cf. ibid. sess. 6, c. 9 et can. 15; Denz. n. 684. 707), et hanc certitudinem intellegebant haeretici, quos concilium damnat. Ergo erat mens concilii revelationem privatam sufficere ad assensum fidei.

246. Neve dicas fidem posse intellegi gratiam gratis datam, non virtutem theologicam. Nam concilium nusquam loquitur de fide, quae est gratia gratis data; neque haec fides parit illam certitudinem, de qua sermo est in concilio. Vega, qui interfuit concilio, in Exposit. concilii tridentini (l. 9, c. 3 et 8) verba nostro sensu explicat. „Catharinus ut testis oculatus testatur hanc sententiam, quam P. Lainez, Generalis nostrae societatis, contra Sotum acriter in Tridentino probavit, communi concilii approbatione fuisse susceptam“ (De Lugo, De fide disp. 1, sect. 11, n. 226).

247. Concilium docet posse absolutam et infallibilem certitudinem ex revelatione privata haberi. Ergo admittendum non est, quod quidam supponere videntur, revelationem privatam non esse coniunctam cum ea credibilitate, quae necessaria sit ad actum fidei. Sine dubio potest Deus etiam revelationem privatam perfecte credibilem reddere. Num hoc saepe accidat, et num etiam alii praeter eum, ad quem revelatio privata immediate dirigitur, sufficientem notitiam credibilitatis eius habere possint, ut fide divina eam credant, est alia quaestio. Accidit tamen e. g. iis, quibus Christus dixit: „Remittuntur tibi peccata tua“ (Luc. 5, 20; 7, 48).

248. Potest hic obici verbum S. Augustini: „Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret auctoritas“ (Contra epist. fund. c. 5; M 42, 176). Ergo secundum S. Augustinum credi nequit, nisi quod ecclesiae auctoritate proponitur.

Resp.: Liber scriptus evangelii certe se ipso non est motivum sufficiens credibilitatis, sed alia testificatione indiget. Cum autem alia testificatio communiter praesto non sit nisi auctoritas ecclesiae, recte dicit S. Augustinus se non credere evangelio nisi propter auctoritatem ecclesiae. Si cui tamen fieret privata revelatio de divina inspiratione evangeliorum, hoc satis esset ad eis credendum. Immo ipsa ecclesia non est motivum formale credendi evangelii, sicut esset illa privata revelatio, sed est motivum credibilitatis, quod ad ipsam fidem se habet ut condicio praevia.

249. Ceterum etiam ex interna ratione thesis manifesta videtur. Nam obiectum formale fidei catholicae est auctoritas Dei revelantis, ut antea vidimus. Atqui idem est obiectum formale illius actus, quo quis firmiter admittit aliquid propter revelationem privatam. Ergo inter fidem catholicam et fidem nixam revelatione privata non est differentia specifica, sed accidentalis quaedam, quae eius formalem rationem plane non ingreditur.

Unde nullius momenti est, quod quidam dicunt nostram fidem inniti fundamento apostolorum et prophetarum, et praeter hoc fundamentum non esse aliud ponendum. Nam hoc verum est de fide catholica, sed inde non efficitur, fidem divinam non posse ad plura obiecta extendi, quae non pertinent ad fidem catholicam. Neque quicquam refert, quod fides catholica Deum habet pro subiecto attributionis, cum revelatio privata solummodo spectet ad practicam singulorum directionem. Nam imprimis Deum habere pro subiecto attributionis non est de essentia fidei theologiae ut sic, sed solum de essentia fidei, ut est fundamentum religionis. Secundo potest Deus etiam revelatione privata aliquid manifestare, quod referatur ad Deum ipsum. In hoc casu concedunt *Salmanticenses* revelationem privatam sufficere ad fidem theologicam (De fide disp. 1, dub. 4, n. 115). Ergo de essentia fidei theologiae non est revelatio publica. Et quomodo possunt probare Deum nunc non dare tales revelationes, quae referantur ad Deum ut primum credibile?

250. S. Thomas saepe quidem docet obiectum formale fidei nostrae esse primam veritatem, secundum quod manifestetur in Scriptura et doctrina ecclesiae (1, q. 1, a. 8 ad 2; 2, 2, q. 5, a. 3). Sed omnibus illis locis loquitur de fide, ut est catholica. Alibi vero etiam docet posse revelationem privatam ad fidem sufficere: „Etiam ad fidem habendam aliquis se praeparare potest per id, quod in naturali ratione est. Unde dicitur, quod, si aliquis in barbaris natus nationibus, quod in se est, faciat, Deus sibi revelabit illud, quod est necessarium ad salutem, vel inspirando vel doctorem mittendo“ (In 2, d. 28, q. 1, a. 4 ad 4). Idem dicit De ver. q. 14, a. 11 ad 1.

Ultra limites veri procedit Vega, qui loco citato c. 3 censet esse haereticum, qui non crederet privatae revelationi sibi a Deo factae.

Talis homo esset infidelis, non vero haereticus, quia per hoc se non separaret a communi fide ecclesiae, id quod est de conceptu haeresis. Si tamen pertinaciter nollet credere Deo sibi revelanti, amitteret habitum fidei.

Schol. Quomodo ad fidem se habeat propositio ecclesiae.

251. Ex dictis infertur *propositionem ecclesiae nullo modo pertinere ad obiectum formale fidei*, ne ut motivum parziale quidem. Contrarium quidem docuit *Michael de Medina* (De recta in Deum fide l. 5, c. 11), sed eius sententia a theologis vix non omnibus reicitur (cf. *Suarez*, De fide disp. 3, sect. 10, n. 9). Immo communiter dicunt *propositionem ecclesiae ne condicionem quidem sine qua non esse, ex natura rei necessariam, sed solum ex lege ordinaria huius ordinis gratiae* (*De Lugo*, De fide disp. 1, sect. 12, n. 251).

252. *Probatur communis sententia hoc modo: Illud non pertinet ad motivum fidei, quod fidem nullo modo specificat; nam actus et habitus specificantur ex obiecto formali. Atqui propositio ecclesiae fidem nullo modo specificat. Ergo propositio ecclesiae non pertinet ad obiectum formale fidei.*

Prob. min. Patriarchae, prophetae, apostoli crediderunt sine *propositione ecclesiae*. Atqui eorum fides specificè erat eadem atque nostra. Ergo *propositio ecclesiae non specificat fidem; immo ne necessaria quidem condicio est.*

Abraham est pater omnium fidelium ratione fidei, et omnes fideles sunt filii eius (Rom. 4, 11 sqq.). „Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abrahae. Providens autem Scriptura, quia ex fide iustificat gentes Deus, praenuntiavit Abrahae: Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham“ (Gal. 3, 7 sqq.). Ergo sicut pater et filii eandem habent specificè naturam, ita Abraham et nos eandem habemus specificè fidem. Ideo apostolus, postquam descripsit fidem, qua iustificamur, statim addit „In hac enim [fide] testimonium consecuti sunt senes“, i. e. patriarchae (Hebr. 11, 2), et dein enumerat longam seriem eorum, qui fide conspicui fuerant in veteri testamento, ut hac ratione „hebraeos“ excitet ad fortiter perseverandum in eadem fide.

253. Inter eos, quos ibi recenset apostolus, *modus, quo revelationem acceperunt, erat diversissimus; aliis revelatio facta est per voces, aliis per signa visibilia, aliis per angelos apparentes, aliis per somnia, et tamen omnes eandem fidem divinam habuerunt. Sic et nos, licet notitiam revelationis per ecclesiam accipiamus, tamen non aliam, sed eandem atque illi fidem divinam habemus, eandem dico ratione obiecti formalis; nam obiecta materialia in variis revelationibus maxime differebant.*

Ceterum fontes fidei ut obiectum formale quo seu motivum fidei constanter assignant auctoritatem Dei revelantis, numquam vero *propositionem ecclesiae* (Prop. XII).

254. *Ecclesia non docet suo nomine dogmata fidei, sed docet ea esse a Deo revelata et ideo credenda. Ergo infallibiliter quidem docet, quae revelata sint; at nequaquam testificationem suam ut motivum assensus fidei proponit, sed assentiendum esse docet propter auctoritatem Dei revelantis. Deus non dat ecclesiae suae novam continuo revelationem, sed assistentiam tantum, ut revelationem olim factam et morte apostolorum finitam sine errore et diminutione conservet. Itaque testificatio ecclesiae non est sensu presso verbum Dei, sed verbum intrinsecus humanum, quod per assistentiam Dei est extrinsecus infallibile in rebus fidei et morum. Materialiter verbum ecclesiae est verbum Dei, quatenus praecipuum obiectum magisterii ecclesiastici est verbum olim a Deo revelatum. Formaliter vero latiore tantum sensu verbum ecclesiae est verbum Dei, quatenus Deus testatur verbum ecclesiae per suam assistentiam esse infallibiliter verum. Sicut autem scriptus liber non fit verbum Dei ex sola assistentia et approbatione Dei, ita neque verbum ecclesiae fit verbum Dei ex assistentia a Deo promissa. Cf. A. Mayr (De fide n. 448 sqq.), qui pro hac sententia allegat *Bellarminum, Tanner, Canum, Oviedo, Rhodes, Gormaz, Suarez*, alios. Multo minus verbum contionatoris vel liber theologicus sunt formaliter verbum Dei.*

255. Quaecumque ecclesia credenda definit, semper erant christianis saltem implicite credenda, quia ante mortem apostolorum erant revelata, et haec revelatio cum scientia et veracitate Dei est unicum motivum, quod nos immediate movet ad assensum fidei. *Cum ecclesia dogmatice definit rem antea disputabilem, removet dubitationem de facto revelationis et ita praebet novum motivum credibilitatis et credenditatis et imponit omnibus obligationem illam rem credendi; sed novum motivum ipsius assensus fidei non praebet; immo poterat etiam aliquis veritatem bene perspiciens ante definitionem ecclesiae divina fide credere rem postea definitam, ut e. g. immaculatam conceptionem. Auctoritas ecclesiae definientis est humana auctoritas, sed sub assistentia divina infallibilis.*

256. Huic auctoritati, prout est praecise ecclesiastica, respondet *fides ecclesiastica*. Fides ecclesiastica cum fide divina in hoc convenit, quod est assensus firmus, supernaturalis, absolute infallibilis. Nihilominus *multiplex discrimen est inter fidem ecclesiasticam et fidem divinam.*

a) Fides divina pro motivo formali et immediato habet verbum divinum; fides vero ecclesiastica pro motivo formali et immediato habet verbum humanum, et mediate tantum nititur verbo divino.

b) Unde obiectum formale fidei divinae, i. e. testificatio Dei, est intrinsecus infallibile et per se et principaliter; obiectum vero formale fidei ecclesiasticae, i. e. testificatio ecclesiae, est extrinsecus tantum infallibile seu participative et ministerialiter.

c) Testificatio divina per se sola sufficit ad assensum firmissimum postulandum; testificatio ecclesiae, ut possit esse motivum assensus, necessario praesupponit testificationem divinam de infallibilitate magisterii ecclesiastici.

d) Testificatio ecclesiastica, quando circa dogmata versatur, proxime nos obligat, ut admittamus rem esse a Deo revelatam; testificatio divina immediate postulat, ut assentiamur rei revelatae.

e) Fides divina ea tantum respicit, quae a Deo sunt revelata; fides ecclesiastica complectitur etiam conclusiones theologicas et alia, quae a Deo non sunt revelata, sed necessarium nexum cum revelatis habent. De qua re mox plura.

f) Ad fidem ecclesiasticam habitus fidei mediate tantum concurrunt, quatenus iuvat nos ad credendam infallibilitatem ecclesiae. Sed quando adest habitus fidei ecclesiasticae, est habitus acquisitus, vel forte etiam infusus, distinctus tamen a fide divina. Fides quidem pure humana non potest esse virtus, quia eius obiectum formale, auctoritas humana, non est infallibilis ideoque non potest causare habitum, qui ex essentia sua reddit subiectum bonum. Auctoritas vero ecclesiae, utpote infallibilis, potest causare habitum virtutis.

257. Ecclesiae praedicatio, quamvis non sit motivum fidei, est *regula fidei* divinae proxima, i. e. medium logicum, per quod obiecta materialia revelationis cognoscuntur a fidelibus. Hoc enim medium elegit Deus, per quod veritates fidei ad notitiam singulorum deducatur, et per quod omnes in unitatem eiusdem professionis fidei colligat. Regula fidei est principium materiale, quia materiam credendam proponit, non principium formale, quod habeat in se vim nos movendi ad assensum fidei. Nam si crederemus revelationem Dei propter infallibile ecclesiae testimonium, et infallibilitatem testimonii ecclesiae crederemus propter revelationem Dei, esset circulus vitiosus (cf. *Wirceburg.*, De fide n. 165). Sed non ita est. Ante fidem ecclesia consideratur ut factum historicum, quod nobis revelationem cognoscibilem reddit. Revelationem credimus propter auctoritatem Dei revelantis. Dein ex revelatione discimus ecclesiae infallibilitatem, et hanc ut regulam applicamus ad singulas veritates revelatas inveniendas. Ergo antequam infallibili praedicatione ecclesiae ut regula uti possumus, necessario, saltem ratione prius, actum fidei habemus independentem ab infallibilitate ecclesiae. Et cum praeterea aliae viae sint praeter vivum ecclesiae magisterium ad cognoscendam revelationem olim factam, ecclesiae testimonium ne ut motivum credibilitatis quidem cum absoluta necessitate praerequiratur ad omnem actum fidei divinae. Unde et illi, qui materialiter

tantum, i. e. sine sua culpa, haeretici sunt, veram fidem divinam habere possunt. Sed in hoc ordine providentiae magisterium ecclesiasticum est absolute necessarium ad integrum servandum depositum fidei.

Prop. XV. Ad constituendum obiectum credibile non sufficit revelatio virtualis, sed requiritur revelatio formalis.

Pars I. Ad constituendum obiectum credibile non sufficit revelatio virtualis.

258. Ea omnia et sola divina fide credi possunt, quae a Deo revelata sunt. Quare hi duo termini: verbum divinum et obiectum fidei, convertuntur. Saepe autem accidit, ut, qui alteri loquitur, hac sua locutione non earum tantum rerum notitiam praebet, quas formaliter verbis significavit, sed etiam aliarum rerum, quae ex dictis per modum conclusionum fluunt. Ita v. g. si cui dico: Tres anguli omnis trianguli constituunt duos rectos angulos, potest audiens hoc dictum ut principium assumere, ex quo multas alias conclusiones ratiocinando deducatur, de quibus ei nihil dixi, de quibus forte ne cogitavi quidem. Similiter ex iis, quae Deus revelavit, multa alia ratiocinando concludere licet. Est igitur quaestio, num hae conclusiones theologicae sint obiectum fidei.

259. Respondet Canus: „Non illud modo ad doctrinam catholicam pertinere, quod apostolis expresse revelatum est, verum hoc etiam, quod ex altera propositione revelata et altera certa in lumine naturali, syllogismo collectioneque evidenti conficitur.“ Et addit: „Qui unumquod horum [quae ita concluduntur] negaverit, is haereticus iudicabitur, propterea quod negando consequens, negat proinde antecedens, ex quo illud colligebatur“ (De loc. theol. l. 6, c. 8 ad 10). Idem docet *Vega* (Expos. trid. l. 9, c. 39), *Vasquez* (In 1, disp. 5, c. 3), alii.

260. E contra Suarez ait: „Revelatio tantum virtualis seu mediata non sufficit ad obiectum formale fidei, et consequenter assensus in illa fundatus cum iuvamine alicuius principii naturaliter evidenter non sufficit ad proprium assensum fidei, sed tantum ad theologicum“ (De fide disp. 3, sect. 11, n. 7). Idem docent *Molina* (In 1, q. 1, a. 2, disp. 1 et 2), *De Lugo* (De fide disp. 1, sect. 13, n. 258 et 261), thomistae et alii communiter.

Hanc communiorem doctrinam iam exposui in Inst. propaed. (n. 535). Quare hic pauca tantum addenda sunt.

261. Itaque sit **argumentum**: Obiectum fidei est id tantum, quod est dictum a Deo. Atqui conclusiones theologicae non sunt dicta Dei. Ergo credi non possunt fide divina.

Prob. min. Ad conclusionem theologiam stabilendam concurrunt duo: id quod Deus dixit, et id quod ratio humana dicit. Ergo motivum credendi non est sola auctoritas Dei, sed etiam auctoritas humanae rationis. Atqui auctoritas humanae rationis non est motivum fidei. Ergo id, quod logice partim nititur auctoritate humanae rationis ut motivo interno, non informatur ea auctoritate, ut constituatur obiectum credibile per fidem divinam. Quare assensus in talem conclusionem est necessario inferior assensu fidei; nam „peiores sequitur semper conclusio partem“, ut logica docet.

262. Si quis negat rem naturaliter certam, stulte quidem agit, sed non est infidelis. Ergo si quis negat conclusionem theologiam certam, male quidem agit, at non peccat infidelitate. Neque enim verum est, quod ait Canus, eum, qui neget conclusionem, negare etiam praemissam revelatam. Nam potest negare vel praemissam naturaliter notam vel consequentiam argumenti, quorum neutrum a Deo revelatum est. Ergo sicut haec negando non detrectat fidem Deo, ita ea admittendo non credit Deo revelanti. Si vero haec non credit Deo, neque ea credit Deo, quae propter haec admittit.

263. *Potest obici* hoc verum esse, si quis utatur discursu ut formali ratione assentiendi conclusioni, sed verum non esse, si quis per discursum solummodo applicet vel explicet materiam revelatam, ita ut revelatio sit postea unica ratio assentiendi conclusioni.

Resp.: Hoc fieri non potest, si minor argumenti est propositio materialiter et formaliter distincta a propositione revelata, quae est maior argumenti. Sumatur e. g. hoc argumentum: Humana Christi natura semper hypostatice unita erat cum Deo. Atqui decet humanam naturam hypostatice unitam cum Deo habere visionem beatificam. Ergo humana Christi natura semper habuit visionem beatificam. — Potest aliquis credere fide divina maiorem huius argumenti et nihilominus negare minorem et conclusionem. Ergo nemo ideo praecise, quod credit maiorem, potest credere conclusionem. Si vero minor alicuius argumenti revera nihil est nisi applicatio et explicatio rei revelatae, conclusio dicenda est formaliter revelata, ut statim videbimus.

264. Sed *quid, si ecclesia diserte docet conclusionem admittendam esse?* Duplex casus distinguendus est: Aut ecclesia definit conclusionem fide credendam esse; et in hoc casu conclusio fuit iam antea in se formaliter revelata, et hoc solummodo quoad nos non fuit sufficienter notum; per ecclesiae vero definitionem haec dubitatio tollitur. Aut conclusio non est formaliter revelata, et in hoc casu ecclesia per suam approbationem non potest efficere, ut sit verbum Dei, quod independentem ab hac approbatione non est verbum Dei (cf. *conc. vatic. sess. 3, c. 2; Denz. n. 1636*), sed solum docet doctrinam esse tenen-

dam ut conclusionem theologiam infallibiliter certam. Talis conclusio pertinet ad fidem ecclesiasticam, non ad fidem divinam (cf. *Wirceburg., De fide n. 73 ad inst. 2*). Hac ratione certa est doctrina de visione beatifica Christi propter unanimem consensum theologorum.

265. Itaque recte docet *Molina* (In 1, q. 1, a. 2, disp. 1 et 2) tales conclusiones etiam post definitionem sive virtuales sive formales ecclesiae non esse obiectum fidei divinae; et *Suarez* immerito hanc doctrinam impugnat (De fide disp. 3, sect. 11, n. 11). Ob hanc doctrinam in *concilio vaticano* recepta non fuit formula in quodam schemate proposita, romanum pontificem esse infallibilem, cum ex cathedra „definit, quid in rebus fidei ac morum ab universa ecclesia tamquam fide tenendum, vel tamquam fidei contrarium reiiciendum sit“. Nam, inquit unus ex Patribus concilii: „His verbis theologi significare solent id, quod est formaliter revelatum adeoque fide divina credendum. . . . Distinguunt enim id, quod est revelatum, ab illo, quod cum veritate revelata quomodocumque conexum est. Dum porro docent omne illud, quod est revelatum, assensu fidei divinae credendum esse, et quidem fidei divinae catholicae, si ab ecclesia proponitur, non omnes docent illud, quod tamquam cum veritate revelata quomodocumque conexum ab ecclesia proponitur, esse obiectum fidei divinae seu fidei stricte sumptae, sed alium assensum admittunt.“ Ideo reiecta est formula illius schematis et in definitione posita sunt verba: „ab universa ecclesia tenendam“ esse doctrinam a pontifice definitam; ubi non dicitur, utrum fide divina an fide ecclesiastica tantum tenenda sit, quia hoc pendet a materia subiecta et a quaestione de extensione infallibilitatis ecclesiae, de qua concilium nihil definivit. (Cf. *Granderath, Const. dogm. conc. vatic. p. 190 sqq.*)

266. Contra doctrinam hactenus traditam *obici potest*: Deus non habet cognitionem praecisivam, sed rem plane talem cognoscit, qualis existit in natura rerum, cum omnibus conotatis et conexis. Ergo quando Deus revelat propositionem, simul revelat conotata omnia et conexa.

Resp.: *Nego consequens.* Nam cognitio Dei est necessaria, revelatio vero est actus liber. Ergo nequaquam Deus omnia, quae simul cognoscit, etiam simul revelat. Ita potuit Deus revelare unitatem naturae divinae, et non revelare trinitatem personarum. Quid autem Deus velit verbis exprimere, partim ex verbis ipsis, partim ex circumstantiis, in quibus revelatio facta est, erui debet. Id igitur est formaliter revelatum, quod vel verba ex se ipsis semper secundum usum humanum significant, vel quod saltem in illis determinatis circumstantiis significant. Quando autem recurrendum est ad principium a verbis ipsis et a circumstantiis revelationis plane diversum, id, quod hac via invenitur, non est formaliter a Deo dictum, et consequenter non est obiectum fidei divinae.

Pars II. Ad constituendum obiectum credibile requiritur revelatio formalis.

267. Non restat in hac parte thesis alia difficultas, nisi ut ostendatur, quando aliquid formaliter revelatum censendum sit. Potest enim aliquid esse formaliter revelatum aut explicite aut implicite. Concedunt omnes fere sufficere ad constituendum obiectum fidei, ut aliquid sit revelatum formaliter implicite, seu in confuso, ut alii loquuntur. Sed quando est aliquid formaliter implicite revelatum? Respondeo: *Id est formaliter implicite revelatum, quod, licet verbis revelationis non signanter exprimatur, tamen est non solum in se, sed etiam relate ad nostram cognitionem formaliter idem cum revelato seu in eo formaliter continetur.*

268. Hoc modo secundum communem consensum theologorum formaliter implicite revelata sunt haec: a) Revelato definito revelata est definitio. E. g. si revelata est propositio: Christus est homo, revelatum est Christum esse animal rationale. b) Si totum revelatur, revelantur partes essentielles, ut Christus est homo, Christus habet corpus et animam. c) Cum propositione universali absolute revelata simul revelantur propositiones particulares sub ea contentae, ut: Omnia Deo nota sunt; ergo hic homo, hoc factum Deo notum est. Quando propositio revelata includit condicionem, patet vi talis propositionis non esse revelatam verificationem condicionis. Ita ex hac sententia: Omnis hostia rite consecrata est corpus Christi, non constat, quae hostia sit rite consecrata. Quare seclusa nova revelatione non potest fide divina credi hanc particularem hostiam esse corpus Christi. d) Contradictoria aut immediate contraria necessario simul revelantur hoc sensu, quod, si unum ut verum revelatur, alterum falsum esse revelatur. Ita si ex revelatione tres sunt personae divinae, ergo neque plures neque pauciores ex eadem revelatione. e) Revelato effectu revelatur causa inseparabilis. Ita Ioannem esse filium Zebedaei, et Zebedaeum esse patrem Ioannis utrumque revelatum est, si alterutrum revelatum est. Idem valet de omnibus correlatis. f) Conclusio revelata est, si ambae praemissae revelatae sunt. Ita: Revelatum est ad omne opus salutare requiri gratiam. Revelatum est actum fidei theologicae esse opus salutare. Ergo revelatum est ad actum fidei theologicae requiri gratiam.